Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Terentii Andria Germanice Reddita et Scholijs illustrata.
Ioann. Agri. Isleb. Avtore**

Terentius Afer, Publius

Berlin, 1544

[Actvs qvarti]

[urn:nbn:de:bsz:31-129051](#)

ANDRIA

ACTVS QVARTI.SCE. NA PRIMA.

Trochaicis Iambici permixti, partim
quidem.

Senarij, partim vero Tetrametri.

CHARINVS, PAMPHILVS
adolescentes.

DAVVS seruus

Hoccine credibile est, aut memorabile,
Tanta recordia innata cuiquam ut fieri,
Ut malis gaudeant, atque ex incommodis.
Alterius sua cōparent ut cōmodar alii,
Id ne est verum? imo id genus horum
minum est pessimum, in
Denegando modo quis pudor est
paululum.

Post ubi tempus Promissa iam perfici,
Tum necessario se aperiunt, & timent,
Et tamen res cogit denegare. ibi
Tum impudentissima eorum oratio est.
Quis tu es? quis mihi es? cui meam tibi
heus,
Proximus sum egomet mihi, attamen,
Vbi fides, Si roges

TERENTII.

Siroges, nihil illos puder. heic, vbi
opus est,
Non verentur illuc, vbi nihil opus est,
ibi verentur.

Sed quid agam? adeam ne ad eum, &
cum eo iniuriā hanc expostulem?
Ingeram mala multa, atq; aliquis dicat.
nihil promoueris.

Multum. molestus certe ei fuero, atq;
animo morem gessero.

PAM. Charine, & me & te imprudens,
nisi quid dij respiciunt, perdidit.

CH. Ita ne cimprudens, tandem inuen-
est ta causa. soluisti fidem *An hyst*

Pam. Quid tandem? CHA. etiā nunc
me subducere istis dictis postulas?

Pam. Quid isthuc est? CHA. posic; me
amarē dixi, cōplacita est tibi.

Heu me miserum, quom tuum animū
ex animo spectauī meo.

Pam. Falsus es. GHA. non tibi satis esse
hoc ipsum solidum est gaudium,

Nisi me lactasses amantem, & falsa spe
produceres?

Habeas. Pam. habeamus ah nescis, quan-
tis in malis verser miser

a ij Quantaſq;

ANDRIA.

Quanta sc̄p̄hic suis consilijs mihi cōfecit
sollicitudines,

Meus carnufex .CHA .quid isthuc tam
mirum , de te si exemplum capit ?

PAA .Haud isthuc dicas , Si cognoris
vel me vel amorem meum .

CHA .Scio .cum parte alterasti dudū ,
& is nunc prop̄terea tibi .

Succenseret .nec te quiuit hodie cogere ,
illam ut duceres .

PAM .Imo etiam , quo tu minus sc̄is
serumnas meas .

Hæ nuptiæ non adparabantur mihi ,
Nec postulabat nunc quisquam vxor
rem dare .

CH .Scio . coactus tua voluntate es .
PAM .mane .

Nondum scio .CHA .Scio equidem il-
lam dueturum esse te .

PAM .Cur me enecas ? hoc audi . nun-
quam destitit .

Instare , vt dicerem esse ducturum pas-
tri .

Suadere

TERENTII.

Suadere, Orare, vsque adeo donec
per pulit.

CH. Quis homo isthuc? PAM. Dauos.

CHA. Dauos? PAM. interturbat. Cha.
quamobrem? PAM. nescio.

Nisi deos mihi iratos fuisse satis scio,
qui auscultauerim.

CH. Factum est hoc Daue? Da. factum

CH. Hem, quid ais Scelus?

At tibi dñ dignum factis exicium
duint.

Eho. dic mihi. si omnes hunc coniectū
in nuptias.

Inimici vellent, quod, nisi hoc consilium
um darent?

DA. Deceptus sum, at non defatigatus

CHA. Scio.

DA. Hac non successit, alia adgredies
mur via.

Nisi id putas, quia primo processit pas-
rum,

Non posse iam ad salutem hoc conuertere
malum.

PA. Imo etiam. nam satis credo, si
aduigilaueris,

Ex vni geminas mihi cōficies nuptias.

DA

ANDRIA.

DA. Ego Pamphile, hoc tibi pro seruo-
tio debo.

Conari manibus pedibus, noctesq; &
dies,

Capitis periculum adire, dum prosim
tibi.

Tuum est, siquid praeter spem euenit,
mihi ignoscere.

Parum succedit quod ago, at fatio se-
duto.

Vel melius tute aliud reperi, me miseri
face.

Pam. Cupio. restitue, in quem me ac-
cepisti, locum.

Da. Faciam. Pam. at iam hoc opus est

Da. Hem. sed mane cōcrepuit a Glyce-
rio ostium.

Pam. Nihil ad te. Da. quero, Pam.
Hem, nuncine demum c. Da. at iam
hoc tibi inuentum dabo.

ACTVS QVARTI SCE- NA PRIMA.

ACTVS

IA
oculi prolo
bus, nosq
e, dum pa
er spem en
ago, uti
eperi, me n
in quatu
am hoc op
crepuit G
queru, Pa
m: Dania
RTISCA
MA.
ACTU

TERENTII.

ACTVS QVARTI. SCE. NA PRIMA.

MIRO OMNINO ARTIFICIO
tingit Poeta has turbas. Adeo
vt & Senes & adolescētes præterea Ser-
ui etiam inter se sic turbulentur vt aliū
alius ita offendat vt iterum reconciliari
posse non videantur, videlicet vt ex ins-
perato aperiatur tanq; Deus alquis ap-
paruerit & cīcē Catastrophen qua om-
nes pleno gaudio affatim perfundendi
sunt.

Est n. non mediocris ingenij. Du-
cere & aliquādiu suspendere posse rati-
onib. a vero non abhorrentibus legen-
tium audientium & spectantium ani-
mos, vt nesciant quo se īs qui dicit aut
scribit proripiat. Tandem vero omnis-
um animis satisfacere atque eos mirac-
bili gaudio explere, Vetus est. maximi
ingenij Summam virtutem existere ex
se fingere orationē copiosam eruditam
& omnib. Schematicib. figurisq; dicendi
a v ornata m

ANDRIA

ornaram et eam sic texere quemadmo-
dum araneus telam suam texit. Taceo
quod hominum animi vehemeter affis-
ciuntur cum expectant rerum quae sunt
turbarum periculorum & difficultas-
tum Ploenæ exitum atq; euentum.

Proinde hic frustra irascitur Charis-
nus & ut imperiti solent (quib. nihil est in
iustius) temere iudicat omnia, re nō
dum perspecta atq; cognita facitq; in-
digne iniuriam Pamphilo quem falso
accusat violatae fidei.

Principium huius scenæ continet
descriptionem hominis callidi & valet
aliud dicentis & aliud simulantis. Hoc
.n. genus hominum vocat pessimum
Poeta.

Genus orationis est generis iudici-
alis. Constat .n. accusatione & defensio-
ne. Charinus totus in hoc est ut eleuet
Pamphili argumenta. Panphilus, Con-
tra haec omnia contendit sua Confir-
mare.

Exordiū

TERENTII.

Exordium est sumptum ab excla-
matione & interrogacione quæ formu-
lae efficiunt propositiones negatiuas
sicut supra. Hocine humanum factum
aut incepturn et Magna porro par-
tem huius Sententiae de perfidia pulchre
expressit Lucianus in Calumnia sua.

Hocine, hoc ne est? Ist das
auch?

Credibile, Gleublich.

Aur, Oder.

Memorabile Memoria dignum,
Würdig nachzusagen.

Physice dixit hoc. Nam quod
ratio, mens siue Intellectus Constituit
arque iudicat hoc recipit memoria
Hoc prodit ligum acceptum a memo-
ria, tanquam ex suo Promptuario.

Vc

ANDRIA.

Vt cuiq; Das einem lebendis
gen menschen.
Innata sit, Solt angeborn sein

Tanta recordia, Sauicia. Vecors
est turbati & mali cordis. Cicerio At vns
de magna dissensio est. Alijs cor ipsum
animus viderur vnde exordes vecor
des concordescz dicuntur, Ein solch
hōse hertz:

Hæc sic dicuntur vt doceatur in
Natura esse semina & igniculos virtutū
Et Naturam per se non esse malam liē
Homines inuitos esse malos, Juxta pla
tonera. Proinde adolescens fanis. inge
nij iudicat eiusmodi sevitiam, de qua
dicturus est non esse naturæ humanae,
Sed rei cuiusdam naturæ mortalis ad
uersantis. Eodem redit quod ait. Sanos
homines non credituros esse neq; comes
moraturos tamquam sevitiam. Estq; senten
cia, Es wirts niemand sagen / So
wirds niemand glauben.

Hoc

TERENTII.

Hoc est, Jederman wird darfur
erschrecken vnd sich entsetzen / fur
solchen bösen leutten / vnd hertzen.

Nam vecordiam dixit pro hominib.
Vecordib. Sicut supra ingenia pro
hominib. talib. ingenij præditis.

Ut gaudeant, Das sie sich frew/
en.

Malis alterius, Eins andren vitt/
glück's.

Homo nat us est ad quādā societas
tem cōmoris vītē vt & alius alium de
religionē doceat. & p maxima sui parte
aljs proflit. Degenerat autem a natura.
qui de aliorum pernitie atq; interitu
loctatur.

Lucianus depinxit hoc hominum
genus in Timone quem vocat μισαν-
θωτον, Die nicht frölich sein
nach lachen / Den wen ein schiff
untergeht / oder in der Helle kirchs
wey ist / oder sonst schade geschicht.
Proxime

ANDRIA.

proxime accedentes ad Sathanæ naturæ
qui sonat Aduersarius , Schedler
Schadegast .

Atque ut Comparent , Vnd die
vo suchen .

Sua Commoda , Iren nutz ges
nies .

Ex incōmodis alterius , Mit ans
derer leutte schaden .

Ah Ah , Gott .

Est ne , Ist den auch .

Id , Diss .

Verum , War .

Bonus adolescens imperitus rett
Humanarum non existimat hoc quod
dicturus est . Vere dici posse de vlo hos
mine , Er gieubt nicht das es mög
lich sey / Das man einen solchen
höswicht vnd vnmenschen finde .

Et est signum bonæ educationis
atq; honestæ Consuetudinis cū homi
nib. recte de Deo & honeste sentientib.
adolescentem ab illis malis morib. tanc
opere

TERENTII.

I.A.
d Sathane et
ius, Sch
arent, Vol
Tren
terius, W
B.
auch.
ens imper
eximia loc
ici polle dev
icht das ist
an einen s
menschlich
bono et
etudinis et
honeste fons
s malis mor
tantopre abhorrere. Nam Cice, in Officiorum confirmat magis esse contra naturam hominem homini detrahere sibi cōmodi causa, quam omnia incōmoda subire, vel externa, vel corporis vel etiā ipsius animi quae vacent iustitia. Immo qui existimat nihil contra naturā fieri in hominib. violandis, si omnino hominem tollit ex homine, facit in humane contrach naturae legem.

Immo, Correctio, Eigentlich/
Es ist war.

Id genus hominū, Leutte solch
er art.

Est pessimum, Sind die allers
ergsten.

Hoc dicit, ut hoc facere non hominis modo sit. Sed hominis pessimi.

Quis quib.
Est paululum pudor, Die sich eis
wenig schemen.

Modo

ANDRIA.

Modo primum, Anfenglich.
In denegando, Wen sie eym eint
bitt sollen abschlahen.
Hoc est, qui rogati haud grauatim
promittunt hominib. suam operam,
Die erschlich bald vñ leichtlich
zusagen.

Et est summae leuitatis non expens
dere quid possis praestare. Nam homi
nes prudentes re prius deliberata cōsta
tuunt quid eos facere oporteat, Weise
leutte komen langsam an etwas/
Aber was sie fassen halten sie.

Post, Bald drauff.
Modo post, Darnach.
Vbi iam tempus (est) Wen muss
bie zeit da ist.
Perfici promissa, Das sie je zus
sage erfüllen sollen / halten sollet/
Perficere perfecte facere, Zum ens
he bringen.
Tum aperient se, Mire aperiente.
Quoniā

TERENTII.

Quoniam tunc cum promittebant ma-
li erant sed latebat malitia intra pectoris
altitudinem .

Tum , Do erſt .

Aperiunt ſe , Offenen ſie ſt vna
trewes hertz .

Necessario , Notthalben / Sie
kommen nicht fürüber/müssen fort .

Et timent . Melius quam ſi dixiſſet
puer eos . Nam timor eſt malorum
pudor honorum tantum . Aperiunt ſe ,

Sie drücken los .

Et timent (denegare) Und ſchein
en ſich nein zusagen .

Quia antea large promiserunt .

Et tamen , Und doch .

Res (cordis malitia) Ihr falsch
vntrew hertz .

Cogit , Zw in getſie .

Tanq̄ tortor aliquis .

Denegare , Das ſie es abschlaſ
hen .

b

quo

ANDRIA.

quia nnnq; in hoc promiserunt quod
præstare velint.

Ibi tum, Do do. Est mimesis,
Oratio eorum, ihr verantwortung/
entschuldigung / ausflucht.

Est impudentiss. Hat wider ehre
noch scham .

Totus hic locus suscep^tus est ut
Poeta detestetur grauiter Simulatas
amiticias, qnib. nihil est nocentius in vi-
ta . Ennius preclare . Amicus certus in re
incerta cernitur. Necq; contemptus amis-
ci admittēdus est , necq; desertio in malis
Et qui in vtracq; re grauem constantem,
stabilem se in Amiticia præstiterit. Hūc
ex maxime raro hominum genere iudi-
care debemus & penediū ino . Firma-
mentum enim stabilitatis constantiae
(Ut ait M. Cicero) est eius quam in
Amiticia querimus . Fides . Et aperte
vel odiſſe magis ingenuum est quam
fronte occultare sentenciam .

Solomon

FERENTII.

Solomon ait. Meliora sunt vulnes
ra amici. Quam oscula assentatoris. Nes-
cisse est. n. in simulando & dissimulans
do multa fieri turpiter. Nam in amicitia
tota veritate perpendenda sunt omnia.
Adeo quod nisi tu (ut dicitur) aperitur
pectus video, tuumq; ostendas nihil si-
dum nihil exploratum habeas ne possis
quidem aut amari. Cum id quam vere
sit ignores. Omnino . n. est amans sui
virtus.

Proinde Horatius recte.

Oderunt peccare mali formidine
poenae.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Atque hoc est quod dixit Poeta. A-
periunt se. Et cum deest illis quo se &
sua honeste tueri queant. Confugiunt
ad Contumelias. Hoc est ad orationem
Impudentiss.

b ñ

Quis

ANDRIA

Quis tu es ? Ad dignitatem res
spexit, Wer bistu denn?

Nunquid regnum hic possides?
Du bist ja nach nicht Herr im
Lande.

Vt statim siat quod tu postulaues
ris, Das man dir als bald sol thun
was du wilst.

Quis es mihi ? Ad necessitudinem
Frater ant cognat⁹. Nihil debeo tibi ne-
que propter dignitatem. Nech generis
aut sanguinis cognitionem, Bistu
doch nur ein wild frombder.

Cur tibi meam εκλει. Lis (cedam)
Pamphilum perstringit speciem assu-
mens. Cum antea tantum in θεοι man-
serit.

Cur, Wie keme ich darzu ?
Tibi (cedam) Das ich dir sole
volgen lassen.

Meam, Die ich lieb habe / Die
meine.

Heus

TEREN II.

Heus. Reuocat ad Attentionem
& considerationem, hōre lieber gesel.
Egomet sum mihi proximus, Ich
weis keinen nehern freund den
mich s̄elbs.

Sic cuiq; alieno faciendum est bene
mihi ipsi faciam bene, Sol ich ja
mand ḡts thun / So thu ichs bils
lich mir am ersten / Ich sitze im
chor darumb schneide ich mir die
beste pfeisse.

Multipliciter peccant Simulati
amici. Primū quia fines, officij & bene-
ficiorum aut beneficenciarum metiuntur
non honestate. Sed vel ex debito Tyrā-
nidis vel consūnctione Sanguinis.

Deinde quod discernunt & exclu-
dunt a parentib. & cognatis & fratrib.
reliquos ciues maxime vero externos.
Nā qui sic sentiunt. Hi sunt. Inquit Cic.
Qui sibi nihil iuris, nullam societatem,
Comunis vtilitatis causa statuunt esse.
b ij Cura

ANDRIA.

Cum ciuib⁹ Communē quæ sententia distrahit omnem societatem ciuitatis.

Qui autem rationem ciuium dicunt habēdam esse extēnorū negant. nō dirimunt communem humani generis societatem ,qua sublata ,Beneficētia ,Liberalitas ,bonitas ,Iustitia funditus tollitur .Quæ q̄i tollunt Etiam aduersus Deos Immortales ,Impi⁹ Iudicandi sunt, Ab h̄s , n. , inter homines Constitutam societatem evertunt .

Nec dubitem sancte deferare et Constanter atque omni ratione Confirmare. illa que sunt a M. Cicerone .in iñ lib. de offici⁹ sc̄ripta. Hinc desumpta esse. Sic quadrant Omnia ut alterius ope alterum adiutum Existimes .

Deinde peccant etiā simulati amici. quod Sui emolumenti atque Commodi causa negligunt fidem semel datam

TERENTII.

datā cū tamē fides etiam hosti data ser-
uanda sit. Proinde hoc genus hominum
est vere pessimum. Fuit n. in eorum
libera voluntate non promittere.

Attamen, Occupatio est. Quid
vero respondent admoniti de violata
fīcē. Respondet Attamen, Vnd doch.

Si roges: Wen jemand sic fra-
get.

Vbi fides (sic): Wu bleibet den
das du mir zugesagt hast.

Nihil pudet illos id quod est ex-
tremae malicie, pudor n. est significatio
virtutis. Erubuit salua res est. Et in
Andria O singentem confidētiam. Num
cogitat quid dicat? Num facti piget vide
Num eius color pudoris signum usquā
indicate? Et Cīce, lib. v. Epi. Familiārū ad
L. Luceium per iocum ait de scipio,

b iiiij Nec

AND RIA.

Nec tamen ignoro quam impudenter
faciam qui primum tibi tantum oneris
imponam. Potest .n. mihi denegare oc-
cupatio tua. Deinde eriam ut ornes me
postulem. Quid si illa tibi tantopere
non videntur ornanda? SED TA-
MEN QVI SEMEL, VERE-
CVNDIAE FINES TRAN-
SIERIT, EVM BENE, ET
NAVITER OPORTET ES-
SE IMPUDENTEM.

Nihil pudet illos? Sie werden
nicht einmal rodt darfur.

Depuduerunt. Collatio, Heic, vbl
promiserant, Jm zusägen.

Vbi est opus, Do es am nödt-
igsten ist.

Non verentur, Haben sic keinen
schew.

Ilic, in denegando, Wen sie es
sollen abschlagen.

Vbi nihil est opus, Do es nicht
nödt ist.

Ibi nihil

TERENTII.

Ibi verentur, Do werden sie
schamrodt / Sie sollen es nicht ha-
ben zugesagt / So hetten sie es
nicht dürfßen halten,

Liberum est .n. vnicuique non pro-
mittere. Verum promissa præstare non
est libertatis sed debiti & voluntariorum ob-
ligationis.

Sed quid agam? Wie sol ichs
halten.

Adeam ne ad eum? Sol ich zu
jm gehen.

Et Expostule. Expostulatio est ad-
uersus eum quem incusamus. Nam ex-
postulare est querelam apud eum ipsius
deponere de eo ipso qui fecit iniuriam.
Et ex postulem cum eo, Und mich bes-
klagen gegen jm.

Iniuria hanc (pro de iniuria hac)

Über den gewalt / der mir
von jm geschicht.

b v Ingeram

ANDRIA.

Ingeram. More textorum, Ich
woll eintra gen.

Multa mala (conuitia) Viel hun-
de har.

Atq; aliquis dicat & Subiectio
que differt ab Occupatione quod haec
alteram partem complectitur illa virans
que Wen inn einer selbs fraget vñ
selbs bericht / vnd hie mocht einer
sagen.

Nihil promoueris, Du wirdste
nicht schaffen.

Tamen ipse retinebit suam, Du
bist schabab.

Multū (huic respondebo) Promouero,
Ich werde viel schaffen / Auss-
richten.

Nam ero ei & molestus & animo
meo gessero morem.

Omnia iuuenilicer. Nam haec etas
vindictam iracundiae habet pro maxis-
mo truci, Kinder vnd betler rech-
en sich gerne.

Certe

TERENTII.

Certe, Gewislich :

Fuero molestus : Ich wil jn
hangen machen / Den schwoern auff/
stechen .

Nam molestia est ægritudo per-
manens iij. tis. q.

Arg morem gessero meo animo,
Vnd ich wil mein mütlein an
jm külen / auslassen .

Charine . Artificiose singit Poeta
Pamphilum primum loquentem ne nis-
mia iracundi adolescentis vociferatio
exurgat in Tragœdiam .

Perdidi , Ich hab / in node
vnd fahr bracht .

Et me , Erstlich mich .

Et te , Darnach auch dich .

Impudens , Aus lautrem vns
vorstandt .

Nisi , Es sey dan .

Dij respiciunt quid (aliquid) Das
vns Gott honderlich wolt gnedig
seyn .

proposit-

ANDRIA.

PROPOSITIO PVRGATIONIS.

Perdidit Confessio Simplicis & recti animi.

Et me Et te. Imprudens, Translatio criminis qua se purgaturus est Chastino. Non feci Studio. Voluntate, malitia. Sed Imprudentia Et merentur veniam quae non certo iuditio & ex definito proposito fiunt, fursatlich böslich.

Nisi Dñ respiciunt quid. Locus destinatiois. Velut dicat. Deus potest si respexerit sanare omnia hominum mala. etiamsi fuerint tanta ut propterea homines animum despondeant, potest modo velit.

CAPVT ACCVSATIONIS oratione Pamphili non nihil mollitum .

Ita ne : Concessio plena amarulenta, & y iterber.

Perdidisti

TERENTII.

Perdidisti & te & me : Hastu vns
beyden geschadet.

Imprudens : Cupit eripere Pam-
philo, quod erat in causa precipuum :
Behüt Gott wie grosser vns
verstand ist da furhanden : Ly des
vuuerstands ?